CAPUT I.

Θισπιζομεν τολινν, εἴπερ τῶν ἁγιωτάτων τις ἐκκλησιῶν ἢ τῶν λοιπῶν σεβασμιῶν οἴκων δημοσίους ὄφειλοι φόρους καὶ ὄθιν ποιήσοιτο τῆν τούτων ἀπόδοσιν οὐκ ἔχοι, συνιέναι πάντα εἰς ταῦτον τοῖς τε ἐκ τοῦ κλήρου τὸν τε θεοφιλέστατον ἐπίσκοπον αὐτῆς τε τῆς πόλεως καὶ πρὸς γε τὸν τῆς μητροπόλεως, καὶ τῶν θεῶν λογίων προκειμένων λογίων τὸ πρῶμα ἐξαιτάμεθα, καὶ εἰ μὴ φανεῖται μὲν εἰς πόρος ἐκποίησης χωρὶς δυνάμενος λύσαι τὸ δημοσίον ὄφλημα, τῆν ταῦτα ἄδειαν αὐτοῖς εἶναι, ψήφου τοιαύτης προδοίσεως καὶ δικρίτου γινόμενον παρὰ τῶ τῆς ἐπαρχίας ἀρχόντι, καὶ κτισεῖν ἀκίνητον ἀπίεσθαι καὶ ταῦτα ἐκποιεῖν εἰς λύσιν τοῦ ὀφλήματος· τῶν μὲν ἄνωμμένων ἐπὶ τὸ δημοσίον καταβαλλόντων καὶ τὰς ἀποδοίσεις ἐκείθεν λαμβανόντων καὶ ὑπεσιύνηται τὸ δημοσίον ὄφλημα καὶ τὴν ἀσφάλειαν ἐκείθεν ἔχόντων καὶ οὐδὲν δεδιότων τὸν ἔμπροσθεν τεθέντα νόμον παρ' ἡμῶν, τῶν δὲ τῆν πρῶσιν ποιουμένων ἀνευθύνων τὸ γε πρὸς τὸν νόμον καθεστῶτων, τῶν τε δημοσίων ἀποδείξεων ἐμφανῶν ἐν ὑπομνήμασι γινόμενων καὶ κατατιθεμένων τῶν πεποιηκότων αὐτάς, ἵνα καὶ παρὰ ταῖς ἁγιωτάταις ἐκκλησίαις σαΐζοιτο περιφρῆς ἀποδείξεις τοῦ καὶ τοὺς δημοσίους καταβεβλήσθαι φόρους καὶ τοῦ πάντα κατὰ τὸν ἡμέτερον πεπράχθαι

Sancimus igitur, si sanctarum aliquis ecclesiarum aut reliquarum colendarum domuum fiscales debeat functiones et unde faciat horum redditionem non habeat, convenire omnes in unum et qui ex clero sunt et deo amabilem episcopum et eius civitatis insuper et metropoleos, et sacris propositis eloquiis causam examinari, et si non apparuerit ullus quaevis citra alienationem immobilis rei valens solvere fiscale debitum, tunc licentiam eis esse, sententia tali procedente et decreto celebrato apud provinciae iudicem, etiam possessiones immobiles contingero et eas alienare ad solutionem debiti, eumentibus quidem in fiscum solventibus et desuscepta inde percipientibus et subeumentibus fiscale debitum et cautelam inde habentibus et nihil metuentibus primitus positam legem constitutis, et fiscalibus desusceptis insinuatis inter monumenta gestorum, deponentibus his qui fecerunt ea, ut et apud sanctissimas ecclesias salventur clara desuscepta, eo quod et fiscalia soluta sint tributa et omnia secundum nostram gesta sint

supervenientia ad alienationis necessitatem sacras domos adduxerunt. Nam ubi mobilis substantia praesto non erat sufficienti, periculum erat ne praesules eorum in extremam venirent necessitatem, qui neque tendere possent neque haberent unde debita solverent. Verum ut pro debitis possessiones ecclesiasticae in solutum creditoribus dari possent, ut tamen cum ea qua par est diligentia et observatione fieret solutio, iam saepe concessimus, neque id diserte nostra lege antea sustulimus. Quodsi non privatus aliquis est creditor, sed fiscus instat et exigit debita, penuria autem est pecuniae neque fieri potest ut immobilem possessionem fiscus accipiat, hic quidem de severitate legis aliquid remittere satius duximus, atque si quae eiusmodi necessitas fut, etiam alienationem permittere placuit.

I. Sancimus igitur, si qua ex sanctissimis ecclesiis vel reliquis sacratis domibus fiscalia debeat tributa neque unde faciat eorum solutionem habeat, ut omnes in unum convenient iam clerici quam deo carissimus et ipsius civitatis et praeterea metropoleos episcopus, et sacris scripturis propositis causa examinetur, atque si nullus usquam appareret reditus quo praeter alienationem fiscale debitum solvi possit, tum licentia vis sit, sententia tali procedente et decreto apud provinciae praesidem facto, et possessiones immobiles attingendi et eas ad debitum solventium alienandi: ita ut emptores quidem prelia fisco solvant et apochas inde accipiant et fiscale debitum subeant et securitatem inde habeant neve ullo modo legem a nobis antea latam timeant, si autem qui venditionem fecerunt culpa quantum ad legem careant, cum et publicae apochae in actis insinuentur et qui fecerunt eas deponant, ut etiam apud sanctissimas ecclesias servetur manifesta probatio, et publica tributa soluta et omnia secundum nostram acta

5 τὸ μὲν ἀντὶ τῶν ὀφλημάτων] pro talibus quidem debitis § 14 τὸν δημοσίων M § 18 εἴπερ τις τῶν ἁγιωτάτων ἐκκλησιῶν Coll. 87 cap. cod. Val., app. Nomoc. § 20 ὄφειλοι M § ὄφειλοι Coll. 87 cap. § 21 ἔχει app. Nomoc. § 22 ἡ. ἀντὶς τε τῆς] τῆς ἀντὶς Coll. 87 cap. § 23 καὶ — μητροπόλεως om. app. Nomoc. § 24 ἐξαιτάμεθα app. Nomoc. § 25 ἐκποίησης χωρὶς] citra alienationem immobilis rei § 27 προσιούσης M § 34 οὐδὲν δεδιότων M § οὐδὲν δεδιότων Coll. 87 cap. (οὐδὲν δεδιότων app. Nomoc.) § 36 τὸ γε — νόμον om. Coll. 87 cap. § τῶν τε τῶν δὲ app. Nomoc. § 37 ἐμφανῶς app. Nomoc. § 38 καὶ om. § 40 ἡ. φόρους καταβεβλήσθαι Coll. 87 cap. § 41 ἡ. τοῦ — νόμον om. Coll. 87 cap.

2 mobilium R § extante V] existente RT § sufficienti V] sufficiente RT § 6 dare V] dari RT vulg. § 8 facienda solutione om. R¹ § 9 pala R¹ § 10 perimimus V¹ perimimus RV²T perimimus Osenbrüggen § 11 exigit V] exigit R exigit T vulg. § 18 leg. sanotissimarum? § aliquod V] 19 debat V] 20 harum vulg. § redditionem V] 22 et eius V] et om. RT vulg. § 23 praepositis V] propositis om. R¹ § 24 apparuit R] 26 sententiam R¹ § 32 habentibus percipientibus R¹ § 33 lacunam non notant libri (venditibus vero sine culpa quoad legem suppl. Beck) § et fiscalibus om. R¹ § desusceptis] ut susceptis V] 34 gstarum R¹ § 35 ut et] et om. R] 36 solventur R¹ § soluta sunt sint R] 37 secundum nos gesta sit lege R¹

νόμον, οὐ δυναμένων τινῶν πλαττεῖν δημόσιον ὄφλημα καὶ οὕτως ἐπὶ τὰς ἐκποιήσεις τῶν ἀκινήτων χωρεῖν. διὰ τοῦτο γὰρ καὶ τὴν τοῦ δεκρέτου ποιήσιν ἐπετρέψαμεν, ἵνα καὶ τὸ δημόσιον ὄφλημα μαρτυρηταί, καὶ ἐκ πόσων κίτεσι χροῦνων καὶ ὅπως οὐκ ἐκ χρημάτων ἐλύθη, ἀλλ' εἰς ἀνάγκην ἐκποιήσεως ἤλθεν ὅπως ἂν τὰ τῆς ἀληθείας πανταχόθεν μαρτυροῖτο, πάντων ἐπὶ τῶν θείων εὐαγγελίων πραττομένων, εἰδότες τῶν τε ἐπισκόπων τῶν τε κληρικῶν καὶ πρὸς γὰρ τῶν ἀπάντων, ὡς θεὸς ἐπόψεται τὰ γινόμενα παρ' αὐτῶν, καὶ εἰ τι πράξαιεν κατὰ δόλον ἢ κέρδος ἢ μηχανὴν, τοῦτο ἐν ταῖς ἐαυτῶν ἀπολήφονται γυραίς ζῶντες τε καὶ τελευτῶντες.